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1 Úvod

Jedným z hlavných cieľov nezávislého filmového producenta je mimo vyrobenia filmu

dostať ho k divákom. V globálnej spoločnosti je absolútne dôležité nemyslieť iba na národnú

divácku obec, ale pozerať sa ďalej za hranice tej ktorej krajiny. V súčasnosti existujú rôzne

cesty, ako môžeme distribuovať film. Najskôr je dôležité filmu dať čo najdôležitejšiu národnú

a medzinárodnú premiéru, potom nás zaujíma úspešný festivalový run na všetkých svetových

kontinentoch. Paralelne prebieha v domácej zemi kino distribúcia, v ideálnych prípadoch aj

v iných štátoch. V súčasnosti sa životnosť filmu výrazne skracuje. V našom ideálnom prípade

producent urobil predpredaje do televízií, to však mimo koprodukciu funguje v súčasnosti

minimálne. V reálnejšom prípade sa mu podarilo nájsť šikovného sales agenta, ktorý film

predáva do televízií, kino distribútorom do rôznych krajín a zároveň film predáva do televízií.

Ešte než sa zameria na predaj DVD a BluRay nosičov je veľmi dôležité, aby myslel aj na

internetovú digitálnu distribúciu, takzvaný servis VOD – video on demand., ktorá by s DVD

predajom mala prebiehať paralelne.

Táto práca bude rozoberať, aké kroky čakajú na nezávislého producenta pri pokuse

internetovo distribuovať jeho film. Mimo to sa pokúsim hľadať odpoveď na otázku, ktorá je

ešte stále veľkou záhadou, pretože svet internetu sa veľmi rýchlo mení a na túto tému ešte

nebolo napísaných dostatok prác. Zaujíma ma, ako môže filmový producent alebo jeho sales

agent dostať svoj nezávislý film na najdôležitejšie VOD alebo S-VOD platformy, ako sú

HULU, iTunes, VUDU, Amazon Prime a Netflix. V súčasnosti sa na najznámejšej z nich, na

Netflixe nachádza len cez 4300 filmov a takmer 2000 televíznych seriálov.
1
Takže týmto

zisťujeme, že tieto platformy do svojej knižnice nezaradia každý film, a do tohto klubu sa

podarí vstúpiť len pár vyvoleným. Tu napríklad dodáme, že doteraz na Netflixe nie je ani

jeden český alebo slovenský film.

Tento práca sa zameria na nezávislé autorské a kreatívne filmy a dokumenty. Celá táto

práca si dáva za cieľ pracovať práve s nimi a hlavne sa sústredí na dokumenty. Pre túto prácu

bude teda relevantný film –produkt, ktorý nevznikol vo veľkých štúdiových systémoch. Práca

nebude skúmať technologické aspekty VOD.

1
LUCKERSON, Victor: The Number of Movies in Netflix Is Dropping Fast. The Times, 25 March 2016.

Dostupné na: http://time.com/4272360/the-number-of-movies-on-netflix-is-dropping-fast/
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1.1 Historický úvod a vymedzenie pojmu

Video od demand, teda video na vyžiadanie, ako službe predchádzajú prvé pokusy so

živým prenosom na internete. Ten sa uskutočnil v roku 1995 a šlo o rádiový prenos baseballu

v USA.
2
VOD podľa Brittanicy je: „technológiou pre doručenie video obsahu ako filmy

a televízne seriály priamo k jednotlivým zákazníkom na okamžité sledovanie obsahu bez

nutnosti zohľadňovať vysielacie štruktúry.“
3
Vysielanie je tak prítomné pre nás kedy chceme

a nemusíme si sadať k obrazovkám v presne stanovenom čase. Na tomto mieste je dôležité

vylúčiť niektoré služby ako napríklad poskytuje aj YouTube, myslíme len neplatený obsah,

ktorý neobsahuje reklamu a nutné je dodať, že naša práca bude pracovať hlavne

s platformami, ktoré sú spoplatnené alebo je pri nich užívateľ nútený sledovať reklamy.

Takisto existovali najskôr iba takzvané káblové VOD – Comcast, Time Warner or Direct Tv,

ale my o nich nebudeme hovoriť – tie sú istým spôsobom spojené s TV a ich rozšírenie klesá.

Naša práca sa zameria na tzv. app based digital stores – teda digitálne obchody, ktoré fungujú

ako aplikácie na chytrých telefónoch. Na svete momentálne existuje cca 170 VOD kanálov

pre nezávislé filmy.
4

1.2 Cieľ práce a postup

Touto prácou sa budeme snažiť dopátrať a odpovedať si na hlavnú výskumnú otázku a na

pod otázky.

1. Ako môžem dostať svoj nezávislý film na najväčšie VOD kanály?

Pri hľadaní odpovede na túto otázku sa dotkneme nasledujúcich otázok, ktoré súvisia

s hlavnou výskumnou otázkou.

2. Aké sú možné výnosy z VOD a koľko je to percentuálne z celkovej distribúcie filmu?

3. Je pre kreatívny film lepší S-VOD, A-VOD alebo T-VOD model?

2
ZAMBELLI, Alex: A history of media streaming and the future of connected TV. In The Guardian. 1.3.2013.

Dostupné na: https://www.theguardian.com/media-network/media-network-blog/2013/mar/01/history-streaming-

future-connected-tv

3
Video On Demand. In Britanica. Last updated 5.2.2016. Dostupné na:

https://www.britannica.com/technology/video-on-demand

4
FERRARI, Alex: Indie Film Distribution on VOD with Linda Nelson. In Indie Film Hustle. 22.10.2015.

Dostupné na: https://www.indiefilmhustle.com/film-distribution/
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4. Aké sú bariéry vstupu na tieto platformy?

Najskôr si vymedzíme jednotlivých hlavných hráčov. Po výskume na internete sú tými

najdôležitejšími Netflix, Amazon Prime, iTunes, Hulu, Google Play, YouTube a spomenieme

aj Vimeo Pro. Zhodnotíme každý tento kanál z hľadiska toho, ako veľmi náročné je sa tam

dostať, akým spôsobom môže producent byť platený, koľko majú užívateľov a v závere sa

pokúsime percentuálne zhodnotiť ich podiel na celom trhu.

Špeciálne sa dotkneme role niektorých hlavných agregátorov, ktorý sú akýsi medzistupeň

distribútorov či vstupnou bránou na tieto platformy a zhodnotíme, ako pracujú a koľko stojí

ich servis.

V závere sa pokúsime o praktickú Case study, prípadovú štúdiu – teda navrhneme vhodnú

VOD stratégiu pre kreatívny dokument Lampedusa v zime. A na tomto filme si ukážeme,

koľko môžeme očakávať príjmu pre producenta. Samozrejme počítame veľmi modelovo,

pretože toto obchodné prostredie nemá jednoznačne stanovené ceny ako iné produkty, ktoré

bežne nakupujeme, a ako si neskôr ukážeme prevádzkovatelia majú cenovú politiku inú pre

každého klienta. Budem sa snažiť prácu obohatiť o rôzne príklady a výnimky, ktoré som našla

počas svojho výskumu.

1.2 Teoreticko-metodologický úvod a hypotéza

Táto práca bude používať základný analyticko-komparatívny postup výskumu

a v druhej časti sa pokúsim vypracovať prípadovú štúdiu, kde prakticky zhodnotím poznatky

z prvej časti. Hlavným limitom tejto práce je nedostatok zdrojov, čím nemám na mysli iba

sekundárnu literatúru, ale skôr záznamy a prieskumy, ktoré by analyzovali tento trh a ďalej

tiež sa opieram o čísla iba niektorých firiem a poznatky len niektorých hráčov na trhu, takže

stále nemôže ísť o štúdiu, ktorá by hodnotila modelovo široké spektrum firiem a mohla by

analyzovať plošne naprieč trhom.

Navyše píšeme o aspekte priemyslu, ktorý sa neustále vyvíja a mení. Je veľmi ťažké

predpovedať budúcnosť, ale pokúsim sa teraz vysloviť základnú hypotézu.

Hypotéza:

Rola VOD platforiem narastá, presúva sa tam čoraz väčší obsah a na hlavných platformách

nenájdeme archívne filmy. Životnosť filmu je tiež obmedzená na VOD. Buď obsahuje veľké
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hity, blockbustery alebo nové filmy, pričom nie staršie než 5 rokov.
5
Viac a viac divákov

bude vyhľadávať obsah na internete. Možnosti predať film do televízií do zahraničia budú

viac a viac limitované, preto pre nezávislý film je VOD dôležitá cesta a síce ešte neprináša

dostatok peňazí, domnievam sa však, že v budúcnosti narastie. Vstup na tento trh nie je

otvorený každému. Najväčší hráči na tomto trhu sú tzv. price-makers a producenti sú price-

takers. Najväčší hráči sa správajú ako monopolisti.


[…]


Amazon – jeho ďalšia možnosť je pripraviť fungujúcu crowdfoundingovú kampaň, ktorú

musí dobre zacieliť na americké či nemecké publikum a sľúbiť, že pokiaľ tú sumu vyzbiera,

všetci v podstate okamžite uvidia jeho film ako užívatelia zadarmo. Toto je veľmi dobrý krok

pre filmára – pretože sa cez crowdfunding dostane na platformu a zároveň počas kampane

získa potenciálne publikum. Navyše suma, ktorú musí vyzbierať je iba 1500 dolárov, to by

malo ísť veľmi jednoducho!

Keďže v Nemecku film nemôže byť uvedený kvôli právam, ktoré má na Rakúsko

Filmladen, tak ho ukážeme na Amazone mimo toto teritórium a zároveň sa pokúsime dostať

aj na Hulu. Film sa na iTunes nehodí. Dáme ho aj na menšie platformy a to: Eurovod –

výborné VOD pre nezávislé dokumenty koncentrované na európsku kinematografiu, ďalej je

dobré mať film napríklad aj na Journey Man, nemeckú Watchever, a na rôznych menších

lokálnych VOD, ktoré ale prinesú zrejme menej peňazí. Keďže Lampedusa je veľmi dôležitá

téma súčasnosti hlavne v Európe, tak sa treba zamerať na európske krajiny, kde nie sú

dostupní hráči, o ktorých táto práca hovorila (a iTunes sme vylúčili) a film im dať aj za

minimálnu MG. Ďalej by sa stratégia mala zamerať na vzdelávacie VOD pre školy.

Najskôr skúsime T-VOD a ak to nepôjde, treba ísť okamžite na S-VOD, ideálne Prime, aj

keď tam nie je prvý poplatok tak veľký ako od Netflixu.
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Režisér Lampedusy v Zime, pokiaľ chce väčší úspech by mal určite spolupracovať s čo

najväčším distribútorom, ktorý jeho film bude ťahať. Nie je dobré, aby režisér sám dal film na

takú platformu ako je Amazon Instant Video, pretože pokiaľ nie je známy a jeho meno nie je

overenou značkou, nedostane dobré hodnotenie a jeho film sa rýchlejšie prepadne dolu

a neudrží si dlho pozíciu na prvom liste. Preto je tak dôležitá spolupráca so spoločnosťou,

ktorá má vybudované meno.
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5 Záver

Porovnali sme tu viac platforiem, pričom sme sa snažili nájsť tú najlepšiu pre nezávislý film.

Podľa rôznych dostupných zdrojov, s ktorými som pracovala a podľa môjho spracovania je

jasné, že najlepší na online distribúciu je Amazon Prime a že ani nevadí, že zatiaľ ešte stále

nie je dostupný v ČR a vo väčšine krajín Európy, pretože to sa pravdepodobne čoskoro zmení.

Zástupcovia Netflixu a Amazon Prime navštevujú najväčšie filmové festivaly, kde sledujú

filmy a hľadajú tie najvhodnejšie pre ich knižnicu. Takto si myslím, že našli aj film You

Carry Me, o ktorom som už písala. Je to veľký úspech, ale s Netflixom sa netreba ponáhľať,

pretože to dosť možno bude posledný predaj, ktorý sa uskutoční.

Záverom v tejto časti sa pokúsim o zrovnanie všetkých platforiem. Najskôr sa pozrieme na

počet filmov u hlavných hráčov.

Graf č. 4: Počet titulov na Amazon Prime, Netflix a Hulu k 29.3.2016.

Amazon má najviac filmov a aj najmenší podiel televíznych sérií. Absolútne bude mať

najväčší počet filmov Vimeo Pro, ale k nim je náročné sa dostať, pretože nejde o kanál a pre

dôvody, ktoré tu už boli objasnené. Celkovo nám vychádza, že zatiaľ najlepší poskytovateľ

online distribúcie pre nezávislý film je Amazon – Instant Video a aj Prime. Dostať sa na túto
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platformu vyžaduje buď prácu agregátora alebo distribútora, ktorý je na nich priamo

napojený. Pokiaľ si vlastník práv filmu, pripraví dobrú marketingovú kampaň a nájde svojich

divákov, na ktorých kampaň zacieli, môže očakávať zaujímavý finančný prúd každý mesiac.

Výsledky niektorých distribútorov sú zatiaľ veľmi nedostatočné, napríklad My Production,

ktorá má malý počet pozretí za mesiac a taktiež neadekvátne vysoký podiel na príjmoch.

Obrovskú výhodu na týchto platformách majú filmy v anglickom jazyku, keďže väčšina

diváckej obce je z anglicky hovoriacich krajín. Domnievam sa, že časom budú hlavné

platformy dostupné vo viacerých európsky krajinách a záujem o nezávislé filmy z Európy

bude rásť. Moja hypotéza sa viac menej potvrdila. Nezávislý film dokáže na VOD zarobiť

ešte stále o niečo menšiu sumu, akú môže zarobiť na zahraničných predajoch do televízie.

Televízne predaje do zahraničných televízií budú mať poklesnú tendenciu, ale tie na online

platformách budú rásť. To najlepšie dokazuje nasledujúci graf, ktorý zobrazuje v percentách

návyky obyvateľov na prostriedky, ktorým sledujú videá a TV. Je jasné, že online servis

podporuje najmä mladá generácia.

Graf č. 5: Podiel jednotlivých foriem vysielania v rôznych teritóriách.
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Zdroj: NIELSON AGENCY: Vimeo on Demand. Report March 2016
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Celú túto prácu by som rada ukončila citátom Teda Hopeho, nezávislého producenta

a v súčasnosti šéfa Amazon Studios, ktorý zmeny v audio-vizuálnej distribúcii zhodnotil

nasledovne: „Business sa zmenil viac, než sú si ľudia ochotní priznať.“
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