Posudek na bakalářskou práci

Filmová on line distribuce - vstup nezávislých filmů na současné nejdůležitější VOD platformy

Ing. Michaela Čajková, 3. ročník katedry produkce FAMU

„Byznys se změnil víc, než jsou si lidé ochotni představit“. Tímto citátem končí studentka svoji práci, ve které hledá další formy distribuce autorských, nezávislých filmů i dokumentů. Projektů nevyvíjených ve velkých studii.

V úvodu je charakterizován technický termín VOD i zařazení časové. Je položena hlavní otázka: jak dostat svůj film na nejlepší VOD kanál? Jsou vyjmenováni hlavní hráči a hodnocen jejich podíl na trhu i obtížnost přístupu k nim. Také počty uživatelů a jaké jsou komerční vztahy platformem s producentem.

Autorka stanovuje hypotézu o roli VOD platformy a v další části přináší informace ze společnosti, která pracuje s kreativními dokumenty. Druhá část popisuje vztah agregátorů a distributorů na jedné straně s producenty a VOD. Délka komerčního řetězu snižuje výnosy, bohužel některé články jsou nevynechatelné a v některých fázích napadnutelné pirátstvím. Obchodní alchymie těchto prodeju je křehká, ale tak je to v každém výrobním odvětví.

Ve třetí části jsou popsány jednotlivé platformy (Netflix, iTunes, Amazon Prime, Amazon Instant Video, Hulu, Vimeo Pro) a představeny ve výhodách a nevýhodách.

Nedílnou součástí práce je případová studie dokumentárního filmu Lampedusa v zimě. Opět pečlivě zpracované s poukazem na předpokládané problémy distribuce vzhledem k podobným projektům.

V závěru studentka přímo neodpovídá na úvodní otázku „Jak dostat...“, ale nabízí srovnání všech platformem (menu) při vlastní preferenci Amazon Prime a Amazon Instant Video. Práce je velmi dobře zpracována, poskytuje sevržené informace o problematice.

Otázka: „Jak byste pracovala s filmem, který máte ve své praktické bakalářské práci (Vetroplavci)“?

Navržené hodnocení: A

Přemysl Pražský

29. 8. 2016